
� Dojený skot 
r-,1 

Mléčná farma roku 2023 

už zná své vítěze 
Ano, už opět můžeme vyhlásit výsledky. Pořadí na stupních vítězů soutěže Mléčná farma roku 2023 se nám změnilo, 
i když někteří favorité obsazují stále přední příčky. Z farem chovajících české strakaté plemeno se na první příčku 
opět po čase vyšplhala farma Řenče akciové společnosti Lukrena. V kategorii HOLŠTÝN je letošní farmou roku farma 
v Bohdalově akciové společnosti AGRAS Bohdalov, čímž tuto farmu po loňském vítězství krávy AG RAS Jalapeňo 
762894-961 v Národním holštýnském šampionátu můžete považovat opravdu za nej v republice po všech stránkách. 

Kritéria soutěže byla v roce 2023 opět 
tato: mezidobí, průměrný počet soma

tických buněk (PSB), lineární skóre so
matických buněk do 4, součet produkce 
tuku a bílkovin za rok, průměrný laktač
ní den ve stádě, nádoj na dojenou krá
vu. Při shodném počtu získaných bodů 
rozhodovalo průměrné pořadí laktace 
ve stádě. Jako soutěžní data se berou 
údaje z kontroly užitkovosti, které má 
k dispozici českomoravská společnost 
chovatelů, a. s., a tato společnost také 
zpracovávala výsledkovou listinu. Vý
sledky jsou uspořádány v tabulkách. 
V kategorii ČESTR bojovalo tentokrát 
85 farem, v holštýnské soutěži to bylo 
102 farem. 

Skokan roku 

Titul skokan roku v rámci soutě
že Mléčná farma roku byl v letošním Pohled do stáje nejlepšího holštýnského chovuAGRAS Bohdalov 

Tab. 1 - Výsledky kategorie ČESTR {85farem)

Název společnosti/farma MMIM@IM:ffflti 
Lukrena a. s., Řenče 1 113 

Zemědělská a.s. Horní Bradlo, Javorné 2 104 

ZD Libín, ZD Libín 3 101 

Podorlicko a. s. Mistrovice, Verměřovice 4 101 

PROAGRO Radešínská Svratka, a. s., Řečice 5 101 

Tab. 2 - Výsledky kategorie Holštýn {102farem)

Název společnosti/farma MMIM@IM:ffflti 
AGRAS Bohdalov, a. s., Bohdalov 

úněšovský statek a. s ,  Pernarec 

ZERAS a. s , Pavlov 

ZD Růžový Palouček, Újezdec 

Družstvo vlastníků půdy Ametyst, 
Statek Dubinka 

2 

3 

4 

5 

Tab, 3 - Výsledky v kategorii skokan roku 

Název společnosti/farma 2021 

103 

100 

98 

97 

96 

361 132 92 2,61 

368 148 90 2,54 

368 180 84 2,50 

375 139 89 2,57 

368 158 92 2,27 

393 161 90 3, 17 

367 196 86 2,94 

383 183 87 2,87 

377 172 89 2,85 

368 137 93 2,61 

2022 

Foto Lukáš Prýmas 

■iiťlM,■M�tffil·IW■NfflM
154, 19 35,21 2,19 

161,81 34,62 2,79 

149,52 33,27 2,62 

161,52 34,00 2,50 

151,41 30,29 2,40 

Mii&t4,■M�@MW■NfflM 
160,95 44,87 2,45 

163,11 41,14 2,48 

157,09 41,20 2,20 

164,25 39,38 2,49 

155,63 34,35 2,32 

Změna 2022/2021 v % 

EIDIIElllllllllmlllll!:IIIBDEIDIIElllllllllmlllll!:IIIBDEIDIIElllllllllmlllll!:IIIBD 
Zderaz, zemědělské 

389 286 73 1,81 164,58 24,01 384 242 77 1,99 161,67 26,31 -1,3 -15,4 +5,5 +9,9 -1,8 +9,6 
družstvo, Hluboká 

Hospodářské obchodní 
družstvo Dolní Heřmanice 403 235 79 2,6 181,57 35,28 394 197 85 2,77 168,41 37,87 -2,2 -16,2 +7,6 +6,5 -7,2 +7,3 

Dolní Heřmanice 

4/2023 ■ www,profipress,cz 



Dojený skot 4'lila J-1!1 
čet bodů. Vítězem se stala ta farma, 
která měla součtem za všech šest 
ukazatelů bodů nejvíce. 
V kategorii ČESTR se letošním sko
kanem roku se stal podnik Zderaz, 
zemědělské družstvo, farma Hlubo
ká. V kategorii HOLŠTÝN se letošním 
skokanem roku se stalo Hospodářské 
obchodní družstvo Dolní Heřmanice, 
farma Dolní Heřmanice. 

Lukrena,farma Řenče nebere zlato v soutěží MFR poprvé Foto Lukáš Prýmas 

roce udělován již počtvrté a poprvé 
v obou soutěžních kategoriích. Cílem 
bylo ocenit tu farmu, která se v po
sledním roce meziročně zlepšila 
nejvíce. Podmínkou bylo přihláše
ní farmy do soutěže Mléčná farma 
ve dvou posledních ročnících, což spl
nilo 63 farem v kategorii ČESTR 
a 65 farem v kategorii HOLŠTÝN. 
Posuzována byla u jednotlivých pod
niků procentní změna u všech šesti 
hodnocených ukazatelů. Následně 
u každého parametru bylo mezi pod
niky stanoveno pořadí podle toho,
jak velká byla meziroční procentní
změna. U nejvyššího procentního
zlepšení získal podnik za každý jed
notlivý ukazatel největší možný po-

Mezi ročníky 2023 a 2022 se u obou 
skokanů snížil průměrný počet soma
tických buněk a tím se zlepšilo (zvý
šilo) i lineární skóre. Oběma farmám 
se též zvýšil obsah tuku a bílkovin 
v mléce, zkrátil se laktační den, zkrá
tila se délka mezidobí a průměrný 
nádoj se zvýšil. 

Dojírna v Bohdalově 

•k<• N �on• po<I ,ii,i1W ,nin„tr• •-•tvl I� Z-• NN<.iy 

www.profipress.cz 

Foto archiv redakce 

Slavnostní vyhlášení výsledků se ko
nalo 23. března v hotelu Tři Věžičky 
u Jihlavy. Reportáže od vybraných 
finalistů a informace ze semináře
doprovázejícího vyhlášení přineseme
v následujících číslech Našeho cho
vu. Nahrávky jsou k zhlédnutí na TV
Zemědělec (https://tvzemedelec.cz/)
a na webových stránkách soutěže
mlecnafarmaroku.cz. Ceny vítězům
byly předány zástupci jednotlivých
partnerů soutěže, fotografie budeme
v dalších příspěvcích zveřejňovat.

Lukáš Prýmas 

Soutěž o mléčnou farmu roku, 
ocenění za kvalitu chovu dojnic! 

www.mlecnafarmaroku.cz 

ECOLAB ■ !ffi
Mlecoop 

• 4/2023 


